şüphesiz büyük gaddarlıklarla dolu mezhep çatışmaları, örneğin
İlk ve İkinci Fitne (35-40 / 656-661 ve 60-73 / 680-692) olmuştur; an-
cak bu anlaşmazlıklar, çoğunlukla elitler arasında geçmiş ve genel
nüfusun büyük ölçekli dahli ya da mahvına büyük ölçüde yol aç-
mamıştır6. Fatimiler ve Abbasiler arasındaki çatışma (296-566/909-
1171), Hıristiyan dünyasını paramparça eden din savaşlarını ta-
nımlayan husumetlere belki de en yakın olanıdır; ancak, Abbasi
ve Fatimi siyasi düzenlerinin altyapı kapasitesi, Avrupa’daki din
savaşlarında yaşanan yoğun şiddet biçimini üretmek için yeterli
değildi.

Sekülerizm için ortaya atılan argümanların etnosantrik doğası-
na yapılan bazı itirazları savuşturmak için, sekülerizmin uygu-
lanabilirliği genişletilmeye çalışılır. Bu genişletmenin tarihsel ve
coğrafi olarak iki yolu vardır. Sekülerizmin Westfalyacı bir icat
olmadığı, Westfalya Antlaşması’ndan (1058/1648) önceki örnek-

8 Elbette, aslında belirli bir ilahi karar ne olduğunu bilmenin zorluğu dahil
olmak üzere başka nedenler vardır.